
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  80  DEL  06/06/2024 

  SERVIZI  CULTURALI:  PRESENTAZIONE  PROGRAMMA  MYSTFEST  2024  -  51° 
PREMIO GRAN GIALLO CITTA' DI CATTOLICA 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   sei , del mese di   Giugno , alle ore 09:15,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore A

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   102  (proponente:  VACCARINI  FEDERICO) 
predisposta in data  03/06/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   04/06/2024  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RICCARDO BENZI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 04/06/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  102 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 06/06/2024             Pag. 2 di 12



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  102  del 03/06/2024 

  SERVIZI  CULTURALI:  PRESENTAZIONE PROGRAMMA MYSTFEST 
2024 - 51° PREMIO GRAN GIALLO CITTA' DI CATTOLICA 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  e  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale promuovere, 
favorire e sostenere concretamente e stabilmente la crescita culturale e lo sviluppo 
del  territorio  attraverso  l’adesione  e  la  promozione  di  iniziative  eventi  e 
manifestazioni culturali nel senso più ampio rivolte alla comunità, a diversi utenti e 
fasce  d’età,  integrate  con  le  proposte  di  soggetti  terzi,  pubblici  o  privati 
riconoscendone il carattere di sussidiarietà;

PREMESSO  che  tra  gli  obiettivi  previsti  nel  DUP  e  nel  Piano  della 
Performance  assegnati  al  Settore  2  –  Servizio  Cinema-Teatro  è  prevista 
l'organizzazione del 51° “Premio Gran Giallo Città di Cattolica – MystFest 2024”, da 
anni  un  appuntamento  consolidato  per  gli  amanti  del  genere,  ma  anche  per  i 
numerosi turisti che frequentano il territorio durante la stagione estiva;

CONSIDERATO che tutti gli eventi saranno ad ingresso gratuito per consentire 
una  vasta  partecipazione  del  pubblico:  residenti  e  turisti  che  soggiornano  a 
Cattolica o che arriveranno in occasione del Festival;



VISTO il programma della manifestazione, come di seguito riportato:

LUNEDÌ 24 GIUGNO

ore 21.00 – Salone Snaporaz, Piazza del Mercato 15 
APERTURA FESTIVAL 
Saluti istituzionali

ABEL FERRARA returns to MYSTFEST
Una serata-evento che segna il ritorno a Cattolica di Abel Ferrara, dopo la storica 
partecipazione nell’edizione del 1991
Il regista dialoga con i critici Marco Compiani e Andrea Cardarelli
Prenotazione obbligatoria su Eventbrite (link su www.mystfest.com)

VI PREMIO ANDREA G.PINKETTS
Ad Abel Ferrara sarà conferito il premio intitolato allo Sceriffo di Cattolica
Il premio è offerto da Sgr Per La Cultura
Partecipa alla serata l’Associazione Andrea G.Pinketts

a seguire 
Proiezione del film 
TOMMASO (Abel Ferrara - Italia, 2019) alla presenza del regista

ore 23.30 - Salone Snaporaz, Piazza del Mercato 15
VISIONI NOTTURNE
Proiezione del film KING OF NEW YORK (Usa, 1990) con il quale Abel Ferrara si è 
presentato in concorso al MystFest nel 1991

MARTEDÌ 25 GIUGNO

ore 11.00 – Centro Culturale Polivalente, Piazza della Repubblica 31
MATITE IN GIALLO
Apertura della mostra realizzata in collaborazione con Giallo Pistoia Festival
Matite in giallo: mostra, a cura di Stefano Giraldi e Pier Luigi Gaspa, dedicata ai 
disegnatori di fumetti e alla loro declinazione del Giallo attraverso illustrazioni di 
Giuseppe Palumbo, Silver, Massimo Bonfatti, Luca Boschi e altri autori.
Iniziativa realizzata in collaborazione con l'Associazione Giallo Pistoia 

dalle 17.00 alle 19.00 – Salone Snaporaz, Piazza del Mercato 15
ABEL RETURNS TO MYSTFEST
Masterclass con Abel Ferrara
Prenotazione obbligatoria su Eventbrite (link su   www.mystfest.com  ). La   
masterclass sarà in lingua inglese con traduzione simultanea

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 06/06/2024             Pag. 4 di 12



ore 21.00 – Villa Marconi, via G.Verdi 1
MISTERI IN CASA MARCONI

Incontro con gli autori
Barbara Baraldi presenta La bambola dagli occhi di cristallo (Giunti)
Antonio Fusco presenta La scomparsa di Elisa Ohlsen (Rizzoli)
Patrizia Rinaldi presenta Mare di pietra (Rizzoli)

I MISTERI DEL CACAO
Esposizione di un’opera dedicata alla piramide di Cuenca in Ecuador introdotta da
Paolo Staccoli - Maestro Pasticcere e Cioccolatiere, Ambasciatore APEI
Davide Ferrero - Curatore Museo del Cioccolato di Staccoli Pasticceria e 
Cioccolateria

A cura della Biblioteca di Cattolica, in collaborazione con Salotto Floreale – Giardini  
Segreti di Elisabetta Bartolucci e Giulia Garbi di Geb Openspace
Ingresso su prenotazione: whatsapp 329 0696012 - 333 2044914

ore 23.30 - Salone Snaporaz, Piazza del Mercato 15
VISIONI NOTTURNE
Proiezione del film THE ADDICTION - VAMPIRI A NEW YORK  (Abel Ferrara - 
Usa, 1995) 

MERCOLEDÌ 26 GIUGNO  

ore 21.00 - Museo della Regina
I MISTERI DELLA REGINA
Visita guidata tra i misteri del centro storico e della Galleria Paparoni
Prenotazione obbligatoria tel. 0541.966621/697

ore 21.00 – Piazza 1° Maggio
GIALLO IN CITTÀ
Premiazione del concorso per la migliore vetrina e la migliore specialità a tema 
giallo 

ore 21.30 – Piazza 1° Maggio
THE MYSTIC (Tod Browning - Usa, 1925)
Sonorizzazione dal vivo con Roberta Sammarelli e Collettivo Soundtracks 2024
In collaborazione con Biglia - palchi in pista e Centro Musica di Modena
AD))) Film audiodescritto per non vedenti e ipovedenti

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 06/06/2024             Pag. 5 di 12



ore 23.30 - Salone Snaporaz, Piazza del Mercato 15
VISIONI NOTTURNE
Proiezione del film HIT MAN - Killer per caso (Richard Linklater - Usa, 2023) 
Anteprima nazionale, uscita nelle sale giovedì 27 giugno

GIOVEDÌ 27 GIUGNO

ore 18.00 – Altamarea Beach Village, Viale del Turismo 9
GIALLI SOTTO L’OMBRELLONE. INCONTRO CON GLI AUTORI
Paolo Roversi presenta Una morte onorevole (Mondadori)
Valeria Galante presenta La casa delle sirene (Mondadori)
Gaspare Grammatico presenta Le spine del ficodindia (Mondadori)
modera Franco Forte 

ore 21.00 – Piazza 1° Maggio
IL CASO MARIO SCROCCA
Valentina Mira presenta Dalla stessa parte mi troverai (SEM) alla presenza di 
Rossella Scarponi, vedova di Mario Scrocca.

STEFANO NAZZI
Prima assoluta - Un reading tra parole e musica tratto da Canti di Guerra 
(Mondadori), il nuovo romanzo dell’autore di Indagini. Accompagnamento musicale 
di Stefano Tumiati.

ore 23.30 - Salone Snaporaz, Piazza del Mercato 15
VISIONI NOTTURNE 
Proiezione del film PERFECT BLUE (Satoshi Kon - Giappone, 1997) 
Versione restaurata in 4K

VENERDÌ 28 GIUGNO

ore 11.00 – Villa Fulgida, Lungomare Rasi Spinelli, 10
CAFFÈ IN GIALLO
Barbara Perna presenta Annabella Abbondante. Il passato è una curiosa creatura 
(Giunti)
Nora Venturini presenta Una morte senza peso (Mondadori)
Cristina Rava presenta Dalla parte del ragno (Rizzoli)
modera Franco Forte

A cura della Biblioteca di Cattolica, in collaborazione con Salotto Floreale – Giardini  
Segreti di Elisabetta Bartolucci e Giulia Garbi di Geb Openspace

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 06/06/2024             Pag. 6 di 12



ore 18.00 Galleria Santa Croce, via Pascoli 21
IL GIOVANE PAZ! ANDREA PAZIENZA DA PESCARA E OLTRE
Visita guidata alla mostra con il fumettista Alessandro Baronciani, che legge e 
racconta scritti e fumetti di Andrea Pazienza
Mostra a cura di Milena Becci e Museo della Regina, in collaborazione con Regina 
Fumetti Festival e CLAP Museum

ore 21.00 - Museo della Regina
I MISTERI DELLA REGINA
Visita guidata tra i misteri del centro storico e della Galleria Paparoni 
Prenotazione obbligatoria tel. 0541.966621/697

ore 21.00 – Piazza 1° Maggio
RACCONTAMI UNA STORIA - True Crime Podcast 
Un talk con i podcaster true crime più ascoltati d’Italia
Antonio Iovane
Carlo Lucarelli 
Marco Maisano
Elisa True Crime 
in collaborazione con OnePodcast 

ore 23.30 - Salone Snaporaz, Piazza del Mercato 15
VISIONI NOTTURNE 
Proiezione del film BAD LIEUTENANT - IL CATTIVO TENENTE (Abel Ferrara - 
Usa, 1992)

SABATO 29 GIUGNO

ore 18.00 – Bagni 70/71 Oasis, Via Ferrara angolo Via Carducci
GIALLI SOTTO L’OMBRELLONE. INCONTRO CON GLI AUTORI

Massimo Carlotto presenta Trudy (Einaudi)
Gabriella Genisi presenta Giochi di Ruolo (Marsilio) e Silvia Spider e il ragazzo 
scomparso (PM - Il Battello a Vapore)
intervistati dai giurati Carlo Lucarelli e Franco Forte

ore 21.00 – Piazza 1° Maggio

QUALCUNO STA UCCIDENDO I PIÙ GRANDI CUOCHI D’ITALIA

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 06/06/2024             Pag. 7 di 12



Luca Iaccarino presenta Qualcuno sta uccidendo i più grandi cuochi d’Italia (EDT 
edizioni) in dialogo con Fulvio Marino, mugnaio e panificatore, volto tv di Rai 1, 
Real Time e Food Network.
Interviene Angelo Pittro, direttore di Lonely Planet / Ulisse Fest
In collaborazione con Lonely Planet 

CERIMONIA DI PREMIAZIONE
51° Premio Gran Giallo città di Cattolica
Premio Alberto Tedeschi 2024
Premio Alan D. Altieri 2024

ore 23.30 - Salone Snaporaz, Piazza del Mercato 15
VISIONI NOTTURNE
Proiezione del film LA PICCOLA BOTTEGA DEGLI ORRORI di (Roger Corman - 
Usa 1960) 

__________________________________________________________________
______

I LUOGHI DEL MYSTFEST

MUSEO DELLA REGINA / GALLERIA SANTA CROCE
via Giovanni Pascoli, 21

IL GIOVANE PAZ! ANDREA PAZIENZA DA PESCARA E OLTRE
Apertura speciale festival dal 24 al 29 giugno dalle 17.30 alle 23, ingresso libero
A cura di Milena Becci e Nicola Mattoscio, in collaborazione con CLAP Museum
Oltre 30 opere tra tavole e disegni, alcuni dei quali mai esposti, per rendere 
omaggio a uno degli artisti più rappresentativi e innovativi nel campo del fumetto 
italiano.

Venerdì 28 giugno, ore 18 visita guidata alla mostra con il fumettista Alessandro 
Baronciani, che legge e racconta scritti e fumetti di Andrea Pazienza.

I MISTERI DELLA REGINA
Mercoledì 26 e venerdì 28 giugno, ore 21
Visita guidata tra i misteri del centro storico e della Galleria Paparoni a cura del 
Museo della Regina con Elisa Marzi. Prenotazione obbligatoria tel. 
0541.966621/697

CINEMA SALONE SNAPORAZ

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 06/06/2024             Pag. 8 di 12



Piazza del Mercato, 15

VISIONI NOTTURNE
Tutte le sere alle 23.30 proiezioni notturne introdotte da Joe Denti, narratore della 
storia del cinema. In collaborazione con Circolo Cinema Metropolis

CENTRO CULTURALE POLIVALENTE
Piazza della Repubblica, 31

MATITE IN GIALLO

dal 25 giugno, visitabile negli orari di apertura della biblioteca
Mostra, a cura di Stefano Giraldi e Pier Luigi Gaspa, dedicata ai disegnatori di 
fumetti e alla loro declinazione del Giallo attraverso illustrazioni di Giuseppe 
Palumbo, Silver, Massimo Bonfatti, Luca Boschi e altri autori.
Iniziativa realizzata in collaborazione con l'Associazione Giallo Pistoia 

IN CITTÀ

GIALLO IN CITTÀ
Tutta la settimana vetrine e menù in giallo a cura delle attività commerciali cittadine. 
Dettaglio su www.mystfest.com

GIALLI SOTTO L’OMBRELLONE. INCONTRI CON GLI AUTORI
Giovedì 27 giugno, ore 18 - Altamarea Beach Village
Sabato 29 giugno, ore 18 - Bagni 70/71 Oasis
Presentazioni di novità editoriali in collaborazione con la Biblioteca di Cattolica, a 
cura di Elena Tappi e Cristina Bambini

MISTERI NELLE VILLE STORICHE
Martedì 25 giugno, ore 21 - Villa Marconi
Venerdì 28 giugno, ore 11 - Villa Fulgida
Incontri con gli autori nelle ville storiche di Cattolica a cura della Biblioteca di 
Cattolica, in collaborazione con Salotto Floreale – Giardini Segreti di Elisabetta 
Bartolucci e Giulia Garbi di Geb Openspace e con Staccoli Pasticceria e 
Cioccolateria

I MISTERI DEL CACAO
Dal 26 al 29 giugno dalle 11 alle 12 - Museo del Cioccolato di Staccoli Pasticceria e 
Cioccolateria, Viale Dott. Ferri
Esposizione di 2 opere dedicate ai misteri del cacao con visita guidata e 
spiegazione.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 06/06/2024             Pag. 9 di 12



Prenotazione su www.staccoli.it

__________________________________________________________________
______

LA GIURIA
La giuria del Premio Gran Giallo Città di Cattolica è composta da:
Barbara Baraldi, Massimo Carlotto, Franco Forte, Gabriella Genisi, Carlo Lucarelli, 
Valerio Massimo Manfredi, Piergiorgio Nicolazzini, Barbara Perna, Simonetta 
Salvetti e Ilaria Tuti

MYSTFEST
Il MystFest è organizzato da:
Comune di Cattolica, Sindaca Franca Foronchi
Assessorato alla Cultura, Assessore Federico Vaccarini
Dirigente Riccardo Benzi
Direzione Simonetta Salvetti
Organizzazione Lorenzo Castaldo, Mariagrazia Cavallo, Sara Curione, Luigi De 
Astis, Claudia Vanzolini
Con la collaborazione di Maurizio Catenacci, Valeria Belemmi
Centro Culturale Polivalente Elena Tappi, Cristina Bambini
Museo della Regina Laura Menin, Sara Sertori, Elisa Marzi
Service tecnico Level Service
Comunicazione Cora Balestrieri, Elisabetta Rossi
Illustrazione Tanino Liberatore
Grafica Alessandro Baronciani
In collaborazione con Il Giallo Mondadori
Grazie a Assessorato al Turismo, Politiche Sviluppo Turistico, Ufficio manutenzioni 
e decoro urbano

Conduce le serate la giornalista Simona Mulazzani - Radio Icaro 

INFORMAZIONI
Ufficio Cinema-Teatro Comune di Cattolica 
info@mystfest.com  - tel: 0541  966778

INFO POINT in Piazza 1° Maggio tutti i giorni a partire dalle 18.00

MystFest è anche su Facebook e Instagram
@mystfest #mystfest #premiograngiallo

TUTTI GLI EVENTI SONO AD INGRESSO LIBERO
Per alcuni appuntamenti, indicati in programma, è richiesta la prenotazione

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 06/06/2024             Pag. 10 di 12



*Traduzione  nel  linguaggio  dei  segni  e  audiodescrizione  per  non  vedenti  e 
ipovedenti a cura del Centro Diego Fabbri di Forlì

CONSIDERATO che il  piano definitivo del programma dettagliato dei costi 
verrà demandato a successivi atti dirigenziali;

  VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali  e ss. mm.  e in particolare l'art.192; 

– il D.Lgs. n. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs n. 192/2012;
– la Legge 136/2010 e ss. mm.;
– il D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici;
– il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi;
– il Regolamento Comunale di contabilità e per l'esecuzione delle spese in 

economia;

DELIBERA

1)  di  approvare  il  programma del  51°  “Premio  Gran  Giallo  Città  di  Cattolica  – 
MystFest 2024, come sopra riportato";

2) di individuare il dirigente del servizio quale responsabile del procedimento;

3)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art.134 – 4° comma del T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 06/06/2024             Pag. 11 di 12



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  80 del 06/06/2024             Pag. 12 di 12


